Muhammed İkbal EKİNCİ

Tez Danışmanı: Dr. Öğretim Üyesi Mehmet Saki ÇAKIR

2019, X + 134 sayfa

Jüri: Doç. Dr. Adnan MEMDUHOĞLU

Doç. Dr. Abdurrahim ALKIŞ

Dr. Öğretim Üyesi Mehmet Saki ÇAKIR

Aşk, tasavvuf geleneğinde ilgiyle karşılanan kavramlardan biri olmuştur. Bu kavram

özellikle Ahmed el-Gazzâlî (v. 520/1126) ve sonrasındaki sûfîler tarafından sıklıkla

kullanılmaya başlanmıştır. Sûfîler, aşkı genellikle ilâhî olma yönüyle ele almışlardır. Bu

konudaki düşüncelerini eserlerinde belirtmişlerdir. Sûfîlerin aşka dair yazdıkları gerek nesir

gerek nazım türündeki eserler geniş bir literatür meydana getirmiştir. Eserlerinde ilâhî aşk

konusuna geniş yer ayıran sûfîlerden biri de Sultan Memdûh Tillovî’dir (v. 1263/1847).

Sultan Memdûh, Siirt’in Tillo ilçesinde yaşamış olup İsmâil Fakîrullah’ın (v. 1147/1734)

torunu ve Erzurumlu İbrâhim Hakkı’nın (v. 1194/1780) talebesidir. Tamamı manzum olup

Arapça, Farsça ve Türkçe şiirlerden oluşan geniş bir külliyatı vardır. Bu çalışmada Sultan

Memdûh’un ilâhî aşk anlayışı Dîvânü’l-Münîbî bağlamında incelenmiştir. Çalışmanın birinci

Thesis Advisor: Assistant Professor Mehmet Saki ÇAKIR

2019, Page: X + 134

Jury: Associate Professor Adnan MEMDUHOĞLU

Associate Professor Abdurrahim ALKIŞ

Assistant Professor Mehmet Saki ÇAKIR

Love has been one of the notable concepts in the Sufi tradition. This concept has been

used frequently by Ahmad al-Ghazzâlî (d. 520/1126) and later by the Sufis. Sufis generally

considered love winthin its divine part. They expressed their thoughts on this subject in their

works. Both prose and verse works written by Sufis about love have produced a wide literature.

One of the Sufis who devoted much space to divine love in his works is Sultan Mamdûh Tillovî

(d. 1263/1847).

Sultan Mamduh lived in the district of Tillo in Siirt and is the grandson of Ismâil

Fakîrullah (d. 1147/1734) and a student of Ibrâhim Hakkı of Erzurum (d. 1194/1780). He has a

wide corpus in Arabic, Persian and Turkish which is completely composed in verse. In this

study, the understanding of divine love of Sultan Mamdûh is examined in the context of

Dîvânu’l-Munîbî.

Hocasının vefatından sonra amcası Şeyh Mustafa b.

Abdulkâdir’in manevî terbiyesinde eğitimine devam etmiştir. Amcası onun doğru,

güvenilir, hayâ ve kemâl sahibi olduğunu görünce kendi evinin idarî işlerini ona teslim

etmiştir.26 Daha sonra amcası, Sultan Memdûh’u, kızı Zemzemü’l-Hassa (v. 1268/1852)

ile evlendirmiştir. Sultan Memdûh’un annesi Âişe Hâtun 1196/1781-82 yılında, babası

Şeyh Abdurrahman da 1199/1784-85 yılında vefat etmiştir.27

1.1.3. Memdûh Lakabının Verilmesi

Sultan Memdûh’un asıl adı Mahmud’dur. Kendisine “Memdûh” lakabının

verilmesine dair şöyle bir rivayet vardır: İbrâhim Hakkı’nın bazen talebeleriyle birlikte

günümüzde Sultan Memdûh’un türbesinin bulunduğu Re’su’l-Kuvâ denilen tepeye

28 Hâlidî, 32-33.
29 Hâlidî, 141-142.

11

murakebede bulunurken mâna âleminden bir emir almış ve bu emir üzerine Tuveyle

denilen tepede bir mescit inşa ettirmiştir. Kubbe-i Hâssiye olarak bilinen bu inziva

yerinde ibadetle vakit geçirmiştir. Çeşitli kerametleri olan Zemzemü’l-Hassa, Şevval

1268/1852 tarihinde vefat etmiştir.30 Sultan Memdûh’un türbesinde medfundur.

Zemzemü’l-Hassa, cezbeye kapılıp inzivaya çekildikten sonra Sultan Memdûh’un

yeni bir evlilik yapması için müsaade etmiştir. Hatta bizzat kendisi, amcası Şeyh

Hamza’nın oğlu Şeyh Yasin’in torunu Molla Hıdır’ın kızı Saliha Hanım’ı Sultan

Memdûh için istemiştir. Bunun üzerine Sultan Memdûh, Saliha Hanım ile 1226/1811

yılında evlenmiştir. Bu evliliğin ilk altı yılında çocukları olmamış, onlar da dua etmesi

için Zemzemü’l-Hassa’ya gitmişlerdir. O da bu hususta kendilerine dua etmiş ve o yıl

Nur Hamza adını verdikleri bir erkek çocukları olmuştur.31 Saliha Hanım 1266/1850

yılında elli dört yaşında vefat etmiştir.32

1.1.5. Çocukları

Sultan Memdûh, Zemzemü’l-Hassa ile evlendikten sonraki sekiz sene çocukları

olmamıştır. Sekizinci yıldan sonra ilk kızları dünyaya gelmiştir. Bu evlilikten ikisi kız

dördü erkek toplam altı çocukları olmuştur. Erkeklerden ikisi ile bir kızları küçük

Hocaları

1.1.9.1. İbrâhim Hakkı

Erzurumlu İbrâhim Hakkı, 2 Muharrem 1115/ 18 Mayıs 1703 yılında Erzurum’un

Hasankale (Pasinler) ilçesinde dünyaya gelmiştir. Babası Derviş Osman Efendi (v.

1132/1720), annesi Seyyide Hanife Hanım’dır (v. 1120/1709). İlk tahsilini Erzurum’da

babasının yanında yapmıştır. Sekiz yaşında iken babası Tillo’ya gidip İsmâil

Fakîrullah’a mürid olmuştur. Bir yıl sonra İbrâhim Hakkı da Tillo’ya gitmiş ve

babasının vefatına kadar dokuz yıl boyunca orada kalmıştır. Tillo’da iken din

bilimlerinin yanı sıra fen bilimlerini de okumuştur.

Allah sevgisinden ziyade Allah

korkusuna önem veren ilk dönem zâhitleri aşk kavramını pek kullanmamışlardır. İlk

defa h. II. yüzyılda Allah ile kul arasındaki sevgiyi anlatmak üzere aşk kelimesinin

kullanılmaya başlandığını gösteren rivayetler vardır. Rivayete göre Hasan-ı Basrî (v.

110/728), Allah’ın, “Kulum bana, ben de ona âşık olurum.” diye buyurduğunu

belirtmiştir. Serrâc’ın naklettiği rivayete göre Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (v. 295/908) “Ben

Allah’a âşığım, O da bana âşıktır.” demiştir.92 Bu sözünden dolayı onun kâfir olduğuna

hükmedilmiştir. Hatta bu yüzden memleketinden kovulduğu ve daha sonra idama

mahkûm edildiği ancak son anda asılmaktan kurtulduğu belirtilmiştir. Bu tür

rivayetlerden anlaşıldığı üzere ilk dönem âlim ve sûfîlerinin çoğunluğu Allah sevgisini

Râbia el-Adeviyye (v. 185/801 [?]), Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848 [?]), Cüneyd-i

Bağdâdî (v. 297/909) ve Hallâc-ı Mansûr (v. 310/922) gibi sevgi konusuna önem veren

ilk sûfîler genelde aşk, âşık ve mâşuk yerine hubb, muhabbet, habîb ve mahbûb

kavramlarını kullanmayı tercih etmişlerdir. Şer’î hükümlere titizlikle bağlı olan İbn

Hafîf de (v. 371/982) Allah sevgisinin aşk kavramıyla ifade edilmesine uzun süre karşı

çıkmıştır. Ancak Cüneyd-i Bağdâdî’ye nispet edilen aşkın mahiyetine dair bir risâleyi

okuduktan sonra görüşünü değiştirmiştir. Hatta onun bu konuda bir risâle yazmış

olduğu da rivayet edilmiştir.93

Hâris b. Esed el-Muhâsibî (v. 243/857), Hakîm et-Tirmizî (v. 320/932), Ebû Nasr

es-Serrâc (v. 378/988), Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî (v. 380/990), Ebû Tâlib el-

Mekkî (v. 386/996), Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (v. 412/1021), Ebû Nuaym el-

İsfahânî (v. 430/1038), Abdülkerîm el-Kuşeyrî (v. 465/1072), Hücvîrî (v. 465/1072 [?]),

Hâce Abdullah el-Herevî (v. 481/1089), Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî (v.

505/1111) gibi sûfî müellifler, tasavvufa dair eserlerinde aşk kavramını ya hiç

kullanmamışlar ya da bu kavrama nadiren yer vermişlerdir. Adı geçen bu sûfî

müellifler, Allah sevgisi konusunu aşk kavramı yerine genellikle hubb ve muhabbet

terimleriyle anlatmayı tercih etmişlerdir.94

Kuşeyrî’nin hocası Ebû Ali ed-Dekkâk (v. 405/1015), Allah ile kul arasındaki

sevgiyi ifade etmek için aşk kavramının kullanılmasına karşı çıkmıştır. Buna gerekçe

olarak aşkın aşırılık anlamı taşıdığını dolayısıyla Allah’a nispet edilemeyeceğini

göstermiştir. Kuşeyrî, er-Risâle’de hocasının bu konudaki şu açıklamalarını aktarmıştır:

Kuşeyrî’nin rivayet ettiği menkıbeye göre “el-Muhibb” lakabıyla meşhur olan

Semnûn b. Hamza (v. 298/911 [?]), bir defa muhabbet hakkında o kadar etkili

konuşmuş ki orada uçmakta olan bir kuş bu konuşmanın cezbesine kapılıp Semnûn’a

yaklaşarak önüne konmuş ve gagasını yere vura vura ölmüştür. Yine İbn Mesrûk’un

dediğine göre bir gün Semnûn muhabbet hakkında konuşurken içinde bulunduğu

mescidin bütün kandilleri kırılmıştır.107

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (v. 283/896), “Kim Allah’ı severse gerçek yaşamı elde

eder. Seven için ise yaşamın tadı yoktur.” demiştir. Kelâbâzî, Sehl’in bu sözünü aktarıp

şöyle yorumlamıştır: “Yani seven, sevgiliden gelen sevimli- sevimsiz her şeyden lezzet

almaktadır. Bu şekilde yaşamı da güzel geçmektedir. Ama aynı zamanda sürekli

Peygamber’i rehber kabul ederek kendilerinin de Hakk’ın âşığı ve mâşuğu

olduklarını belirtmişlerdir.119

İbnü’l-Arabî, sevgiyi dini ve kıblesi olarak kabul etmiştir. Mevlânâ Celâleddîn-i

Rûmî de aşk dininden söz ederek aşktan başka bir din ve mezhebi tanımadığını

söylemiştir. Ebû Saîd Ebü’l-Hayr (v. 440/1049) ve “Sultanü’l-âşıkîn” olarak bilinen

İbnü’l-Fârız (v. 632/1235) gibi sûfîler de peygamberlerinin ve kıblelerinin aşk olduğunu

açıkça belirtmişlerdir. Türk sûfîlerden Yûnus Emre ve Niyâzî-i Mısrî de bu anlayışı dile

getirmişlerdir. Bu anlayış, onların inanç farkı gözetmeksizin yetmiş iki milleti birden

kucaklamalarını, herkesi aşk dergâhına davet etmelerini sağlamıştır.120

Peygamber’in de bu anlamda sevilmesi gerekmektedir. Bu sevgiye

de “aşk-ı resûl” denilmiştir.144

Ahmed el-Gazzâlî’nin yaşadığı dönem ve devamındaki iki asır, ilâhî aşk

edebiyatının zirve dönemi olarak kabul edilmektedir. Bu dönem Ahmed el-Gazzâlî ile

başlamış olup onu, talebesi Aynülkudât el-Hemedânî (v. 525/1131) takip etmiştir.

Hemedânî’nin bin beyitten oluşan Nüzhetü’l-uşşâk ve Nehzetü’l-müştâḳ ile bu alandaki

en başarılı eserlerden biri kabul edilen Temhîdât’ı aşka dairdir. Horasan’ın ünlü sûfî

şairlerinden biri olan Senâî (v. 525/1131 [?]), aşk edebiyatına daha cazip ve canlı bir

üslûp kazandırmıştır. Senâî’yi Ferîdüddin Attâr (v. 618/1221), Mevlânâ Celâleddîn-i

Rûmî (v. 672/1273), Fahreddîn Irâkî (v. 688/1289) ve Abdurrahman Câmî (v. 898/1492)

gibi sûfî müellifler takip etmişlerdir.145

Aşk teması Mevlânâ, Yûnus Emre, Nesîmî (v. 820/1417 [?]), Eşrefoğlu Rûmî (v.

847/1469-70 [?]), Dede Ömer Rûşenî (v. 892/1487), Seyyid Nizamoğlu Seyfullah (v.

1010/1601), Niyâzî-i Mısrî (v. 1105/1694) ve daha birçok sûfî şairin manzum ve

mensur eserleriyle gazel ve ilâhîlerinde tasavvufî özelliğiyle işlenmiştir. Dîvân

edebiyatının Şeyhî (v. 832/1429’dan sonra), Hayâlî (v. 875/1470 [?]), Bursalı Ahmed

Paşa (v. 902/1496-97), Necâtî Bey (v. 914/1509), Zâtî (v. 953/1546), Fuzûlî (v.

963/1556), Nâilî (v. 1077/1666), Yusuf Nâbî (v. 1124/1712) ve Şeyh Galib (v.

1213/1799) gibi isimleri aşkı, ilâhî ve mecazî olarak ele almışlardır. Bâkî (v.

1008/1600), Şeyhülislâm Yahyâ (v. 1053/1644), Şeyhülislâm Bahâî (v. 1064/1654),

Nef‘î (v. 1044/1635) ve Nedîm (v. 1143/1730) gibi şairler ise aşkı daha ziyade mecazî

anlamıyla kullanmışlardır. Ancak bütün bu eserlerde mecazî yönüyle ele alınan aşk

konusu aynı zamanda hakikî aşkın özellikleriyle de iç içedir. Hatta tamamen mecazî

görünen şiirlerde bile aşkın mahiyetinin tam olarak anlaşılması mümkün

görünmemektedir.